APROVADOl/V,
J Dtscus&Ao

EM JLk 1 Qct / /) 3
FRIO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABC
PRESIDENTE

INDICAÇÃO N° 178/2013. Em, 25 de fevereiro de 2013.

SOLICITA AO EXM° SR PREFEITO MUNICIPAL A
IMPLANTAÇÃO EM UNIDADE DA PREFEITURA DE
CURSO DE INGLÊS ON SHORE E OFF SHORE NO
DISTRITO DE TAMOIOS.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exm° Sr.
Prefeito Municipal solicitando a implantação em unidade da Prefeitura de curso de inglês
on shore e off shore no Distrito de Tamoios.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2013.

AÊEJÃNO GJUMERME DE TEVES MORENOV

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A crescente demanda por mão de obra capacitada na área de petróleo e gás, esbarra
na pouca qualificação de riossos jovens, para suprir as necessidades das empresas.
Pensando nisto, esperamos contribuir para a diminuição deste hiato, indicando a
implantação em Unidade Municipal no Distrito de Tamoios de um curso de inglês técnico
on shore e off shore. A estratégica posição geográfica do Distrito de Tamoios em relação
a Rio das Ostras e Macaé, toma o local ideal para a implantação do curso de inglês
técnico. No mundo globalizado, o inglês é o idioma que permite o entendimento entre as
pessoas.